A nem largitur²¹: ligatus est, qui Lazarum solvit a vinculis mortis²². pertractus est in praetorium, a cujus latere mille angeli sunt: astitit coram Pilato, cujus thronus caelum est, tentusque a creaturis trahebatur creator, opifex ab opificio, auctor ab opere.

4. Quid ergo postea factum est: Et ipsi non introierunt in praetorium, ut non contaminarentur, sed ut manducarent Pascha²³. O ingentem iniquitatem! Caedem injustitiae plenam perpetravit, et in praetorium ingredi cavent, ne contaminentur, qui jam contaminati sunt, ovem ove solventes. Judicium itaque solvit orbis totius iudex. Testibus oppositus fuit, qui animorum testis est: rerum Conditor ipse iudicatur. Atque homines quidem iudices sedebant, Deus autem stabat, quin et stans tacebat, in hominum, inquam, vestibulo stans, caelestium Dominus januarum. Interrogabat Pilatus, forte humanior quam Judaei. Quid vero aio? Id esse verum res gestae comprobant: Quam accusationem assertis adversus hominem hunc²⁴? Quis Deum potest accusare? Cogor enim Pilati verba edisserere: Jesus enim tacebat, non quod Verbo verba deessent, sed ne respondendo crucis coronam solveret. Num itaque possessiones appetit, qui nihil possidet? an domos alienas, qui ne locum quidem habet, ubi caput reclinet? an divitias, qui discipulos suos usque ad zonam nudavit? qui cum asinum non haberet, alienum mutuo accepit, ut liberis vestris benediceret? Causam afferite, fugite, juste tandem interficite. Responderunt ei Judaei: Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissemus eum²⁵. Magna rerum demonstratio, indefinita denuntiatio. Die malitiam, neque per ambages protrabe auditoirem. Dixit eis Pilatus: Accipite eum vos, et secundum legem vestram iudicate²⁶. Aequus iudex onus rejiciebat in caput Judaeorum. Vos sceleris reum suscipite. Dicunt ei Judaei: Non licet nobis interficere quemquam²⁷. Quomodo ergo Isaiam interfecistis? quomodo Zachariam? quomodo singulos prophetas? Verum enimvero non licet vobis interficere, non quia non vultis, sed quia non potestis. Jam enim erant tali potestate a Romanis privati. Lex erga soluta est, in operibus quidem oisosa; in atramento vero consistens: hanc solvit ligatus Jesus. Tum Pilatus: Ego nullam invenio in eum causam²⁸. Non tu solum, o Pilate; sed neque Judaei, neque caeci, neque mortui, neque sol, neque luna, neque mundus, neque justii omnes, prophetae et martyres. Ait enim aliquis illorum propheta: Qui peccatum non fecit, neque dolus inventus est in ore ejus²⁹. Omnes Pilato suffragantur in ferenda justa sententia. Ju-

²¹ Isa. Lxi, 1. ²² Joan. xi, 1 seqq. ²³ Joan. xviii, 28. ²⁴ ibid. 29. ²⁵ ibid. 30. ²⁶ ibid. 31, ²⁷ ibid. 32. ²⁸ ibid. 38. ²⁹ Isa. Liii, 9; 1 Petr. ii, 22.

(51) Προβάτω τὸ πρόβατον λύοντες. Joannes Boisius: « Quid hoc sit, commissiis nequeo. Faciem habet proverbii, sed proverbii duntaxat. Alio-

qui nihil proverbiale video. » Combessius significari ait, solutam religionem ovis legalis, necce ovis Christi.

dei soli adversantur, clamoribus accusantes, et A voritatem tumultu obscurare contententes, illudque Isaiæ dictum confirmantes: *Expectavi ut faceret vocem, et fecit spinas*⁵²; ac non justitiam, sed inaniorem clamorem. Judæorum vitis fructus clamor est.

813 5. Dum hæc gererentur, Pilatus nil quidquam profari, neque audire propter confusum tumultum poterat, resque ad seditionem vergebat. Porro misit ad ipsam uxor ejus, egregia auxiliatrix, quæ virum proruentem retinuit, dicens: *Nihil tibi et justo illi*⁵³. Si quidem penes te est, hunc saluum facito: sia vero nequeas, te ipsum salva. Tantum non illud Davidis eloquium proferebat: *Ne perdas cum impiis animam meam, et cum viris sanguinum vitam meam*⁵⁴. — *Nihil tibi et justo illi. Multa enim passa sum in somniis propter eum*⁵⁵. Joseph alter, quæ per insomnia veritatem cernens, Judæorum clamoribus testimonium suum opponat: *Quam enim erat ut ipsi a mulieribus superarentur. Vicit olim eos Raab meretrix: vicit eos quæ sanguinis fluxum patiebatur; vicit Chanaanæ; necneque rursus molier contra illos. In angustias rediguntur. Responderunt ei Judæi: Nos habemus legem, et secundum legem nostram debet mori*⁵⁶. Quam vero legem? quibus dictionibus stabilitam? an forte iis quæ hodie lectæ sunt? *Tanquam oris ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram ton-*

6. Ingressus est prætorium Pilatus, iracundie codens Judæorum, extinguere contendens flammam inextinctam. Ingressus et egressus est, magisque ignem accendit. Exiit enim, secum habens Jesum coronatum, et purpura indutum, in viso plane Judæis spectaculo; dum illis hostem jam coronatum ostendit, jam victorem, jam purpura convulsitum. Nam illud quidem ignominie causa gerebatur; sed nativæ regis dignitatis subobsecrum indicium erat. Ut autem viderunt eum, quem sæpe viderant, quem nunquam viderant, quem semper videntes inflammascebantur, propria consumpti flamma (*cupient enim, si facti sunt igne combusti*⁵⁷), clamorem Solomiticum suscitaverunt, sublatique sunt: *Tolle, tolle, crucifige eum. Regem vestram vultis crucifigam? Non habemus regem nisi Cæsarem*⁵⁸. Abnegatio sine persecutione, ut Dei negatio post Ægy-